menangkap Euphemius, seorang komandan tentara Byzantium di Sisilia. Perintah

penangkapan tersebut terdengar oleh pasukan Euphemius, pertempuran tidak

terelakkan. Ketika terdesak, Euphemius meminta bantuan kepada Ziyadatullah dan

menawarkan kekuasaan atas Sisilia. Tawaran itu diterima oleh Ziyadatullah.

Pada tahun 827 M (212 H), Ziyadatullah memerintahkan orang

kepercayaannya Assad Bin Al-Furad untuk melaksanakan penyerbuan. Ekspedisi

yang berlangsung selama dua tahun dan memakan korban. Pada tahun 831 (216H),

Palermo pun dapat dikuasai sehingga pasukan Aqlabi terus dapat Mengokohkan

kedudukan di Sisilia, terutama bagian barat Val di Mazzara , tetapi ibu kotanya

sendiri, Castrogiofanni (dulunya syiracuse) baru dapat diduduki pada tahun 859 M

(245 H). Kegembiraan pasukan Aqlab ini juga ditandai dengan pengiriman rampasan

perang kepada khalifah Bagdad Al Mutawakkil (w. 861 M/247 H). Pada tahun 902

M (289 H). Pulau Sisilia secara penuh dikuasai tiga perempat abad setelah ekspansi

pertama mereka.13

Sehingga Sisilia berada di bawah pemerintahan Muslim dengan Palermo

sebagai ibu kotanya. Sisilia berada di bawah kekuasaan Islam oleh pemerintahan

11Mahayudin Hj Yahaya, Islam di Spanyol dan Sicily, (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan

tahun, sebelum akhirnya Duke Roger, orang Normandia merebutnya kembali pada

tahun 464 H (1072 M).24

Selama berkuasa di Sisilia Islam mencapai beberapa kemajuan antara lain,

kemajuan dalam bidang sains, sebuah universitas telah didirikan di Palermo. Yang

menjadi pusat ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam, sehingga Islamisasi sains

yang telah ditaklukkan telah memberikan warna terhadap kultur masyarakat Sisilia

Kenyataan

ini dapat dipandang sebagai hubungan sebab akibat, atau sebagai gejala alamiah

sejarah.32

Hal yang sama juga berlaku pada semua bentuk kekuasaan, tidak terlepas

kebesaran bani Aghlabiyah yang berada di Sisilia. Pasca diangkatnya Al-Mahdi pada

tahun 909 M (296 H) menimbulkan akibat negatif terhadap kekuasaan Bani Aghlab

mulai dari pusat sampai daerah termasuk Sisilia. Kemenangan Ubaidillah dari

Dinasti Fatimiyah atas Dinasti Aghlabiyah di Qairawan tahun yang sama secara tidak

28Musyrifah Sunanto, Sejarah Islam Klasik : Perkembangan Ilmu Pengetahuan Islam, h: 169.

maka satu demi satu daerah kakuasaan Islam jatuh ketangan penguasa

Kristan yaitu Normandia dan Roger I. 35

Sejak tahun 1037 tentara Byzantium terus menerus melakukan penyerangan

terhadap keluarga besar al-Kalbi ini dengan mendapatkan bantuan di samping dari

seorang Sisilia sendiri juga dari Rusia. Sejak tahun 1040 (432 H) para penguasa Kalbi

gagal menekan pemberontakan lokal sehingga muncul sejumlah penguasa muslim

yang saling bermusuhan. Pada tahun 1044 M, Hasan disingkirkan dan sejak itulah

keluarga Kalbi sebagai penguasa di Sisilia berakhir. Setelah iu terjadi perebutan

kekuasaan yang berpuncak antara Ibnu Hawwas dan Ibn Ats-Tsamanah.